
34 de junho de 2024Terça-feira

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CACEQUI/RS

EXTRATO DE CONTRATO N° 9/2024.
O Poder Legislativo de Cacequi torna publica a realização de Aditivo de
Contrato com a empresa Hard Soft Informática LTDA , Dotação Orçamentária:
3.3.9.0.39.00.00.00.00, com a finalidade de contratação de empresa para
implantação, conversão, locação, manutenção e assessoria de um sistema
para gestão pública com operação totalmente integrada com acompanhamento
e suporte ao sistema.

Cacequi, em 03 de junho de 2023.
ARTHUR RUMPEL JOANELLA - Chefe do Poder

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CACEQUI/RS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Poder Legislativo de Cacequi torna público novamente para conhecimento
dos interessados, a realização de DISPENSADE LICITAÇÃO 06/2024, com o
objetivo de aquisição de materiais de limpeza.
Informações: www.cvcacequi.com.br email: cacequicm@gmail.com Tel: (55)
3254-1449.

Cacequi, em 03 de junho de 2024.

ARTHUR RUMPEL JOANELLA - Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CACEQUI/RS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Poder Legislativo de Cacequi torna público novamente para conhecimento
dos interessados, a realização de DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2024, com
o objetivo de aquisição de materiais de expediente.
Informações: www.cvcacequi.com.br email: cacequicm@gmail.com Tel: (55)
3254-1449.

Cacequi, em 03 de junho de 2024.
ARTHUR RUMPEL JOANELLA - Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CACEQUI/RS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Poder Legislativo de Cacequi torna público novamente para
conhecimento dos interessados, a realização de DISPENSA DE
LICITAÇÃO 08/2024, com o objetivo de aquisição de utensílios.
Informações: www.cvcacequi.com.br email: cacequicm@gmail.com
Tel: (55) 3254-1449.

Cacequi, em 03 de junho de 2024.
ARTHUR RUMPEL JOANELLA - Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 20/2024. Objeto: Cercamento do terreno e execução
de calçada na Escola Municipal de Ensino Fundamental Dyógenes Martins Pinto. Abertura: 19/06/2024,
09h. Edital: www.pmpf.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal
Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

Pregão Eletrônico n° 029/2024
Objeto: Aquisição de playground em madeira plástica a ser implantado no Parque Verde
e aquisição de playground em madeira natural a ser implantado na área verde do Bairro
Silvina Gonçalves, para suprir a necessidade da Secretaria Municipal de Planejamento e
Urbanismo referidas no anexo I do edital.Recebimento e abertura de proposta e habilitação
até o dia 18/06/2024, às 09h00min. O Edital será publicado no portal: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 03 de junho de 2024

Ivan Antonio Guevara Lopez
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ

Av. Dr. José Loureiro da Silva, 2597 – CEP 94010-001
Fone: (51)3484-8800 Fax: (51) 3484-8840

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GRAVATAÍ, torna pública o REAGENDAMENTO de
abertura de Licitação, Modalidade PE 03/2024, regida pela Lei 14.133/2021 e legislação pertinente,
visando a Contratação de Instituição credenciada como Agente de Integração para o desenvolvimento
de estágio extracurricular junto à Câmara Municipal de Gravataí, conforme especificações deste Edital e
de seusAnexos. DISPUTA– 18/06/2024: às 08h30min..As propostas deverão ser encaminhadas através
do site www.pregaobanrisul.com.br. Gravataí, 04 de junho de 2024.Vereador Alex Peixe, Presidente.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2024
OMunicípio de Ibirapuitã/RS, torna público para conhecimento dos interessados que ocorrerá Pregão
Eletrônico, para contratação de serviços profissionais para ministrar aulas de Capoeira, Música e Teatro.
O Credenciamento deverá ser efetuado até às 08:29hs e o início dos lances às 08:30hs do dia
19/06/2024Mais informações, na Secretaria da Fazenda em horário de expediente, de segunda à sexta-
feira, pelo fone (54) 99669-8283, ou no site www.ibirapuita.rs.gov.br e https://ibirapuita.msgestaopublica.
com.br:8079/comprasedital/

Em 03 de junho de 2024 -José Nicolodi Provenci – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024

OMunicípio deAlvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, namodalidade pregão
eletrônico, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição de bocais e baterias para etilômetros
– Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana; conforme condições, quantidades,
exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Data, hora e local da disputa de
preços: dia 17 de junho de 2024, às 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.
br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-
alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

Pregão Eletrônico SRP: n° 90009/2024
UASG: 160399 - Hospital Militar de Área de Porto Alegre

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material médico-hospitalar
para os Serviços de Cirurgia Vascular, Hemodinâmica, Radiologia Intervencionista e
Neurorradiologia (Marca-passo) do Hospital Militar de Área de Porto Alegre (HMAPA),
conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.037.315,95
MODALIDADE: Pregão SRP, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de
2021, e demais legislação aplicável.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 17 de junho de 2024, às 9h (horário de Brasília).

PEDRO LEOPOLDO ROUQUAYROL - TC
Ordenador de Despesas do HMAPA

PPROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 64582.005962/2024-10

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMS - 3ª RM
HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE

MINISTÉRIO DA
DEFESA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU
PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna pública a seguinte licitação: Pregão
Eletrônico de Registro de Preços nº 023/2024 – Contratação de Empresa
Especializada emManutenção Elétrica Predial. Data: 18/06/2024 às 09h. Edital
contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.portaldecompraspublicas.
com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores Inf. fone (51) 3708-1175; e-mail:
licitacao@sinimbu.rs.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS - AQUISIÇÃO DE
TESTES PSICOLÓGICOS (PROTOCOLOS DE REGISTROS, DE RESPOSTAS E TESTES
PARAAVALIAÇÃO DE INTELIGÊNCIANÃO VERBAL) A SEREM UTILIZADOS NAS CRECHES
E ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL. Abertura das propostas 17/06/2024 às 08 horas e 30
minutos. O Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br e no
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo Telefone
(54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as 17h00min horas, ou
na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 03 de junho de 2024.
Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS
Aviso de licitação. Torna público nos termos da L. nº 14.133/21, que realizará a seguinte
licitação: Pregão Eletrônico nº 12/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada
para transporte coletivo escolar aos alunos da educação infantil da Rede Municipal da Zona
Rural, linha corte – EEEF Coronel Breier. A sessão fica marcada para o dia 19/06/2024 às
9h. Edital pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacoe inf. Pelo fone 5532312844

Vilmar Oliveira
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL - Modalidade: Pregão Eletrônico nº 04/2024. Objeto: Aquisição
de equipamentos agrícolas. Recebimento das propostas: até 20/06/2024, às 9h. Início da disputa:
20/06/2024, às 10h. Participação pelo site: www.pregaobanrisul.com.br. Maiores informações pelo fone
(55) 3614-2315 junto ao Setor de Compras ou no site www.setedesetembro.rs.gov.br. Sete de Setembro/
RS, 29 de maio de 2024. Marcio Politowski – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL - RS, comunica que realizará o seguinte
processo licitatório:
PREGÃO ELETRÔNICO 015 /2024 (RETIF ICADO) - REGISTRO DE
PREÇOS para fornecimento deMATERIAIS ELÉTRICOSEDE ILUMINAÇÃO, destinados
a atender as necessidades da Administração Municipal de São Pedro do Sul, através
do www.portaldecompraspublicas.com.br ABERTURA: 19/06/2024, às 9h. Edital
disponível no www.saopedrodosul.rs.gov.br e no portal acima. São Pedro do Sul, 03
de junho de 2024. Ziania Maria Bolzan, Prefeita Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico cujo
objeto é aquisição de licença vitalícia de software de processamento fotogramétrico. A
abertura das propostas será no dia 20/06/2024, às 09 horas. Cópias do Edital contendo
detalhes poderão ser obtidas através da Internet, no sítio www.venancioaires.rs.gov.br
e portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito
Municipal, em 03/06/2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

EXTRATO PREGÃO PRESENCIAL 015/2024
REGISTRO DE PREÇO Nº 008

OPrefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no dia 17 de junho de 2024
às 13h30min estará recebendo propostas para aquisição de tubos de concreto (simples e armado), de
acordo com o Pregão Presencial 015/2024 - Registro de Preços nº 008. Cópia do Edital no site www.
vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria, 03 de junho de 2024.
MAICO SERAFINI BETTO, PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

EXTRATO DE ADITIVO AOS
TERMOS DE COLABORAÇÃO

APrefeitura Municipal de Carazinho/RS, atendendo o estabelecido na Lei nº 13.019/2014
e suas alterações, torna público que firmou o seguinte: TERMOADITIVOAO TERMODE
COLABORAÇÃO no mês de Abril de 2024. ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:
FUNDAÇÃOLASALLE, CNPJ nº 08.341.725/0001-55,PRIMEIRO TERMOADITIVOAO
TERMODECOLABORAÇÃONº 001/2024; Data: 30/04/2024. Objeto: Fica estabelecida
entre as partes a alteração de metas e valores do Termo de Colaboração N°001/2024,
conforme Parecer Técnico n° 009/2024 do Gestor das Parcerias, Daniel Schu e Plano de
Trabalho da OSC atualizado. Origem: Chamamento Público nº 011/2023.

MUNICÍPIOS

Encruzilhada do Sul 
lança pacote para a 
reconstrução

A Prefeitura de Encruzilhada do 
Sul lançou nesta segunda-feira (3) 
um pacote para auxiliar moradores e 
empresários locais, além de recuperar 
estradas e acessos ao município. Atra-
vés de recursos obtidos pela Defesa 
Civil local junto aos governos federal 
e estadual, além de investimentos 
próprios, o Realiza Restauração irá 
ajudar o município na sua recuperação 
frente à destruição ocasionada pela 
tragédia climática que atinge o Estado 
desde maio. 

Ao todo, serão injetados mais 
de R$ 2,5 milhões, com o intuito de 
atender todas as frentes atingidas. 
Além disso, o município seguirá 
com os investimentos em manuten-
ção da infraestrutura, em especial 
em pavimentação, já licitados e em 
andamento, com recursos da ordem 
de R$ 22 milhões.

Através do Realiza Pavimentação 
haverá um aporte de R$ 1 milhão na 
reconstrução de pontes nas localida-
des de Rincão do Inferno, Cerro da 
Madeira e Passo das Tropas. Com 
investimentos do próprio município, 
estão previstos R$ 500 mil na recu-
peração de estradas, além de R$ 22 
milhões para trabalhos de calçamen-
to, iluminação, praças e passeios e 
caminhos. 

Os encruzilhadenses serão bene-
ficiados com R$ 200 mil no reparo 
de residências afetadas e cadastradas 
com problemas em telhados, além de 
obra emergencial de esgoto. E pelo 
menos R$ 150 mil serão destinados à 
recarga emergencial do cartão Realiza 
Cidadania, em um total de mil cartões. 

Já R$ 229 mil serão aplicados em 
horas máquina e combustível para 
a recuperação dos acessos e ruas da 
cidade, além de R$ 50 mil para a 
aquisição de uma embarcação e uma 
ferramenta para arrombamento - tipo 
hooligan - destinada ao Corpo de 
Bombeiros. Outros R$ 464,2 mil serão 
destinados ao combate da insegurança 
alimentar, translado das famílias em 
áreas alagadas, higiene pessoal e col-
chões a desalojados e isolados. 

A prefeitura de Ere-
chim entregou, para cada um dos 
sorteados, um módulo no Berçário 
Industrial. Os dois novos permissio-
nários, a empresa AN Serviços Elétri-
cos e JJRV Comércio Têxtil, receberam 
as chaves dos boxes e a documentação 
do secretário de Desenvolvimento 
Econômico, Inovação e Turismo, 
Fabrício Oliveira, para se instalar no 
local. O secretário acrescenta que o 
Berçário Industrial da cidade tem 
instalações adequadas para desenvol-
ver as atividades. “Além disso, conta 
com assessoria dos servidores com 
relação às questões administrativas 
e burocráticas e, também, suporte de 
técnicos do Sebrae e do Senai”, explica 
o secretário Fabrício.

 � ERECHIM - 


